CEt qr sunt chachortees: chachortigia ē in pei existimare: t sūt ēt suspicioz: ppter incredulitatem: increduli. ppter experientiam.

Cponit scđam considerationem. Qz senes sunt chachortees. idest sunt cōsideratores turpiū: vñr enī chachortees a chachos: qd est turpe: t theaste: qd est cōsiderare. Unde chachortes p̄prie sunt illi: qui oīa referūt: t omnia existi-

Liber

mant in turpiorē: t peiorē partē. Et ideo subdit: qz chachortigia est in deterius existimare oīa. Tales autē sunt senes: qr oīa existimant in peiorē partē: ideo subdit: qz adhuc p̄ter hoc qd dictum est senes sunt male suspicioz: ppter incredulitatē: increduli sūt qz experientiaz. **D**einde c. d.

CEt neqz amāt valde: neqz omnia: ppter hoc sed bīm biantis adictionem: t amant ut oditūt: t odiant ut amaturi.

Cp̄st terciā p̄siderationē. Qz senes nō amant valde: nec odiant valde: ppter hoc. i. ppter experientiā: qr sunt increduli. Et si aliquid: hoc est s̄ adictionē biantis. l. cogitatis. nā bīm qz sonat tā līra grēca qz arabica senes nihil credunt nisi ta liter ostendat: eis qd of qz cogant ad credēdū. Nos autē habem⁹ s̄ adictionē hyātis: qz forte hyās adiciebat: t opponebat in supradicis tales p̄bationes: qr hoīea cogebant ad credēdū: qr senes sunt sic increduli: qz amant ut oditūt: t odiant ut amaturi. **D**einde cū dicit.

CEt sunt pusillanimes: t quia humiliati sunt a vita. Nullum enim magnum: neqz superflū sed ea que ad vitam concupiscunt.

Cponit mores sequētes senes ppter defectū nā: t quattuor facit: bīm qz quattuor p̄siderationes ponit. Scđa ibi. (Et illi berales.) Tertia ibi. (Et formidolosi.) Quarta ibi. (Et amantes vivere.) Prima consideratio talis. Qz senes sunt pusillanimes: qr sunt humiliati a vita: sicut enī deficiunt in vita: t hūorib⁹: t in nā: ita deficiunt in corde: t in estimatiōe: sicut in cōcupiscētia. vñ est qz nullū magnū p̄cupiscēt neqz superflū. Supflua autē appellant bonores t dignitates: t ea qz sunt homini ppter necessitatē vtē: talia autē nō cōcupiscēt senes ppter eoz pusillanimitatē: s̄ solū concupiscunt ea: qz sunt necessaria ad vitā. **D**einde cū dicit.

CEtiliberales: t vnum enim aliquid necessariorū suba. Simul autē t ppter experientiam sciūt: qz difficile ē possedisse: t facile abūcere.

Cponit scđam p̄siderationē. Qz senes sunt illiliberales. nāz sicut deficiunt in nā: ita videt: qz totus mūndus eis deficiat. Existimat. n. qz minima sit qz eoz suba: t sit vñū aliqd oīo de nūero necessario: s̄l ēt cū bī ppter assignata cām senes sunt illiliberales ppter experientiā. sciūt enī qz difficile est possedisse: t facile est abūcere: qz gsbz. **D**einde cum dicit.

CEt formidolosi: t omnia pretermittentes. contrarie enī disponuntur iuuenib⁹. Infrigidati enī hi sunt. hi autē calidi. Quare viā p̄parauit senect⁹ formidinī: etenī infrigidatio quedā.

Cponit tertīa cōsiderationē. Qz senes sunt formidolosi. t iō p̄termittunt. Et est ratio: qr hīe disponunt iuuenib⁹. nā senes sunt frigidi t deficiunt in nā. Iuuenes autē sunt calidi t p̄ficiunt bīm cātē. iō subdit: qz senes sunt frigidati: s̄l bī. Iuuenes sunt calidi: id est qz senectus p̄parat viā formidinī: qz tumor e. qdā infrigidatio: ppter qd frigidū sūt dispositi ut formidet: t cōmēt. **D**einde cum dicit.

CEt amantes vivere: t magis in vltima die: ppter ea qr eius qd abest est cōcupiscētia: t quo indigetur. hoc autem maxime desideratur.

Cponit quartā cōsiderationē: qz senes sunt amātes vivere: t magis amāt vivere in vltima die qz in iuuentute: t est rōiqz cōcupiscētia eius qd abest: t deficiit maxime desideratur illō qz indigēt: t qr magis abest: t deficiit vita semb⁹ qz iuuenib⁹. ideo senes magis desiderāt vivere. Ex quo aparet omnes istas cōsiderationes quattuor sumplissimē originem ex eo qz natura t vita deficit in senibus.

CEt amatores

Camatores sui magis q̄ oportet
pusillanimitas. n. quedā est hec.

CIn parte ista ph̄s ponit mores sequentes senes ratione potētiā. Et tria facit: q; primo ponit mores sequentes senes quantum ad cōcupiscibile et irascibile; vt habet esse in senibus ad seiuicez. Scda ibi. (Et difficultis spei). Tertia ibi. (Et irē acutē). Circa p̄mū tria facit fīm q; tres p̄siderationes ponit. Secunda ibi. (Et ad cōferens). Tertia ibi. (Et inerubescitiū). Prima cōsideratio talis. Qd tales sunt amatores sui magis q̄ oꝝ. Et est rō; q; senes sunt nāliter pusillanimes; t quēdam puillanimitas est hec. s. habere maiorem diligentia de suis rebus q̄ oporteat. Deinde cum dicit.

CEt ad conferens viuunt; sed non ad honestū magis q̄ oꝝ propter esse amatores sui. Quod quidem enim conferens est ipsi; bonū est honestum autem simpliciter.

CPonit scđam. Qd senes viuunt magis ad conferens et ad vtile; sed non viuunt ad honestum. Et est ratio propter h; q; conuenit senes magis esse amatores sui q̄ oꝝ; ideo cōferens concupiscentiā; q; conferens est bonum ipsi; sed nō concupiscent ad honestū; q; honestū ē bonū simpli. Deinde. **C**Et inerubescitiū magis q̄ erubescitiū; propterea. n. q; non curant similiter honestū et cōferens parvūpendunt reputari.

CPonit tertiam. Qd senes sunt inerubescitiui. et hoc propter ea; q; non curant et non concupiscent; similiter honestū et conferens; parvūpendunt. n. reputari; ideo nō vere cundantur; q; verecundia proprie respicit reputationem; cum sit timor glorificationis. Posset autem ista cōfide ratio pertinere ad irascibilez; q; videtur tendere in arduū; vt in honorem et gloriam; non tamen incompetenter ordi natur sub concupisibiliū pro causa inerubescientiā assigetur cura; et amor conferentis. Deinde cum dicit.

CEt difficultis spei propter experientiam. plura enim eorum; que fiunt mala sunt. Eueniunt. n. multa in deterius.

COstendit qui mores sequuntur senes ratō et irasciblēs. Et duo facit; quia p̄mo ostendit eos difficultis spei; ppter experientiam. Secundo adducit ad hoc rationes alias. Secunda ibi. (Et ad hec). Dicit ergo primo; q; senes sunt difficilis spei propter experientiam; experii enim sunt; q; plura eorum; que fiunt sunt mala. Nam multa eueniunt in deterius; propter quod omnia referunt in peiorē partē; et de difficulti credunt. Deinde cum dicit.

CEt ad hoc propter timiditatem.

CAd ostendēdū q; senes sunt difficilis spei; adducit alias rationes. Et duo facit fīm q; duas considerationes ponit. Secunda ibi. (Et viuunt memoriē). Dicit ergo; q; ad hoc s. ppter hoc; q; senes sunt difficultis spei propter experientiam; sunt etiā difficultis spei; ppter timiditatem; nam sicut audacia facit sp̄re; sic timiditas facit desp̄re. Deinde.

CEt viuunt memoriē magis q̄ spei; vīte. n. q; q̄ dē reliquiū modicū; qd at p̄teritū multū. Est aut̄ sp̄s qdē futuri; memoria aut̄ p̄teritorū.

CAdducit aliam rationem. Et duo facit; quia primo facit quod dictum est. Secundo ex ratione adducta dat cām; quare senes sunt diuinatores; et p̄dicunt futura. Secunda ibi. (Qd quidem causa). Dicit ergo; q; senes sunt etiā difficultis spei; q; magis viuunt memoriē q̄ spei. Nam re-

liquum vițe eorum est modicum; q; modicum debent vi-
nere; qd autem est p̄teritū est multū; q; multū vi-
runt; cum ergo sp̄s sit futuri; memoria vero p̄teritorū
senes modicū sperat; et multū memorant. Deinde c.d.

CQd quidē causa et nugacitatis ip̄fis; p̄seuerat
.n. facta recitātes; recordātes eis delectantur.

COstendit ex hoc quare senes diuinatores dicuntur; dices;
q; memoria p̄teritorū est tam ip̄fis senibus nugacita-
tis. l. diuinationis; vt habet littera arabica. est enim diuin-
atio quēdam nugacitas; persecutā enim senes recitan-
tes facta p̄terita; et recordantes delectantur; ex qua recor-
datione p̄teritorū diuinat de futuris. Possemus aut̄
si vellemus per nugacitatem intelligere solatium; qd ba-
bent homines ex mutua collocatione; et tūc est teplū pla-
nior. nam recordatio p̄teritorū est causa; quare senes
stent in nugis et solatio confabulando cum alijs de factis
p̄teritis; et tunc est planum qd sequitur; q; recitantes fa-
cta p̄terita; et recordantes eis delectantur. Deinde cū dicit.

CEt irē acutē quidem; debiles autē sunt et cō-
cupiscentie. he quidem defecerunt. he autem
debiles. Quare neq; actiū; neq; desideratū
fīm concupiscentias; sed fīm lucrum; propter
quod temperati videntur tales. Concupiscen-
tie autem abierunt; et seruire lucro.

CComparat mores et passiones senum fīm irascibilem ad
mores et passiones fīm concupisibilem. Et duo facit; quia
primo facit quod dictum est. Secundo adducit quasdam
alias considerationes de morib; senum. Secunda ibi.
(Et magis viuunt). Dicit ergo; q; senus sunt acutē irē; tūc
sunt debiles; concupiscentiā vero he; i. aliquę defecerunt.
He aut̄. i. alię; et si nō defecerunt sunt debiles; q; neq; sunt
actiū; neq; desideratū fīm concupiscentias. nō. n. viuunt fīm vo-
lūtate; tūc fīm lucrum. Nā cū cetera vīta senescūt in hoie; so-
lo auaritia sp̄ iuuenescit; iō sequit; q; senes vīr tēperati; q;
concupiscentiā abierūt; et solū viuunt lucro. Deinde cum dicit.

CEt magis viuunt fīm ratiocinationem q̄ fīm
morem. Ratiocinatio quidem enim conferen-
tis. Abos autem virtutis est.

CAdducit qdā alias p̄siderationes de morib; senū. Et duo
facit; q; p̄annectit dictas p̄siderationes. Scđa epilogat; et
adaptat que dixerat ad artem rhetoricas. Scđa ibi. (In
uenū quidem igit). Circa p̄mū tria facit fīm q; tres consi-
derationes ponit. Scđa ibi. (Et iniusticias). Tertia ibi.
(Et miseratiū). Prima p̄sideratio talis. Qd senes ma-
gis viuunt fīm ratiocinationē q̄ fīm more; q; ratiocinatio ē p̄ferē-
tis et vīlis; nō. n. e diligētā ratiocinij; nīl vt bō p̄cat exp̄ssis;
et angeat introitus. mos aut̄ est virtutis et honesti. Senes
ergo q; (vt dcm̄ est) magis curant de vīll q̄ de honesto;
magis viuunt rōni q̄ mori. Deinde cum dicit.

CEt iniusticias faciūt in nequitā nō i. p̄tumellā.

CPonit scđam cōsiderationē. Qd senes faciūt iniusticias
nocēdo alijs nō in p̄tumellā; sed in nequitiam. nō. n. fīm fa-
ciūt vt excellant; q; p̄cipiūt reputari. Deinde cū d.

CAbaseratū autem et senes sunt; sed non pro-
pter eadem iuuenes. Ibi quidem propter am-
icitiā humanam. bi autem ppter imbecillitatē.
Omnes enī putāt esse ppter ip̄flos in pati. hoc
aut̄ miserabile; vñ planciūt sunt; et nō eutrapē-
lit; neq; amatores risus. Contrarium enim plā-
ctūm ei; qdē est amarerisus.

Rhetori.

C Ponit tertiam considerationem. Quod senes sunt miserati uised non sunt iuuenes; quod hi si iuuenes miserentur propter humana amicitia; hi s. senes miserentur propter imbecilitatem. Sunt n. adeo debiles; quod putant omnes esse propter ipsos in pari; quicquid n. pariuntur; credunt se posse pati; ut dicte bant; hoc erat miserabile; yz compasio mali in altero; quod timet sibi posse contingere; inde est; quod propter talem imbecillitatem et tremorem senes sunt plagiitiui; et non sunt eu trapelii. Iocosus; neq; sunt amatores risus; quod eis plangitiui est trium ei; quod est amare risum. Deinde cum dicit.

C Iuuenium quidem igitur et senum mores tales. Quare quoniam suscipiunt omnes orationes; que dicuntur ad proprios mores; et similes non in manifestu; qualiter videntes orationibus tales videntur et ipsi; et orationes.

C Epilogat adaptans ad propositum quem dixerat dices; quod iuuenium et senum tales sunt mores; quales dicti sunt; propter quod; quod omnes suscipiunt orationes similes sibi; et suscipiunt ea; que dicuntur per convenientiam ad proprios mores; ideo non est in manifestu; si homines volunt persuadere; qualiter debent esse videntes orationibus; ad hoc ut videantur tales; i. creditibiles; et ipsi orationes eorum. debemus n. cum iuuenibus nos conformare moribus iuuenium; et cum senibus moribus senum; si volumus quod nos et sermones nostri sint creditibiles apud eos.

C Si autem in statu manifestu; quod intermedie horum; et per morem erunt utrumque libet auferentes superabundantiam.

C In parte ista determinat ipsos de his; quod sunt in statu intermedio. Et duo facit; quod primo premitur intentionem suam in generali. Secundo in spaciis manifestat quod dixerat. Secda ibi. (Et neq; valde). Dicit ergo; quod illi; qui sunt intermedii inter senes et iuuenes manifestum est; quod passiones et concupiscentiae horum erunt intermedii per morem; propter quod utrumque libet. i. a sensibus et iuuenibus debemus auferre superabundantiam; et tunc habebimus statum eorum; qui sunt intermedii. Notandum autem; quod intermedii dicuntur esse in statu; i. in quiete; quod inter duos motus contrarios semper optare quietem medium. Cum ergo homo est iuuenis mouetur ad augmentum; cum autem senescit mouetur motu contrario; ut ad diminutionem; cum ergo medio modis est in statu; et quasi inquiete. Deinde cum dicit.

C Et neq; valde audientes; audacia. n. et tales; negotiantes bene ad ambo se habentes; neq; oibus co-credentes; neq; oibus discredentes; sed per morem veritatem iudicantes magis.

C Manifestat magis in speciali quem dixerat. Et duo facit quod primo facit quod dictum est. Secundo dat quandam yniuersalem considerationem ad cognoscendum mores intermedios. Secunda ibi. (Ut aut yniuersaliter). Circa prium tria facit per tres considerationes ponit. Nam primo ostendit; qui sunt in statu habere mores intermedios quantum ad timorem et audaciam; et per consequens quantum ad credulitatem. Secundo ostendit talem meditationem quantum ad honestum. Tertio quantum ad iraz et concupiscentiam. Secunda ibi. (Et neq; ad honestu).

Tertia ibi. (Similiter autem). Prima consideratione talis. Quod qui sunt in statu non sunt valde audaces. Et quia audacia est id; quod tale; i. superabundat; neq; etiam sunt multum elementes; sed sunt medio modo bene se habentes

Liber

ad ambo; i. ad audaciam et timorem; et quod non sunt valde audaces; non sunt omnibus credentes; sive de omnibus sperantes; quod non sunt multum timidi; non sunt omnibus discredentes; sed magis se habent medio modo indicantes per morem. Deinde cum dicit.

C Et neq; ad honestum viventes solum; neq; ad conferens; sed ad ambo. Et neq; ad parcitatem; neq; ad prodigalitatem; sed ad conuenientem.

C Ponit secundam considerationem. Quod intermedii vivunt nec ad honestum solum; neq; ad conferens; sed ad ambo. Ex quibus sequitur; quod neq; sunt parci; nec prodigi; sed conuenienti modo se habent. Deinde cum dicit.

C Similiter autem et ad iram; et ad concupiscentiam; et temperatim cum virilitate; et viriles cum temperantia. Iuuenibus et senibus diuisa sunt hec. Sunt n. iuuenes quidem viriles et intemperati; senes autem temperati et formidolosi.

C Ponit tertiam; quod intermedii se habent similiter. i. conuenienter ad iram et concupiscentiam; sunt n. temperati cum virilitate; et viriles cum temperantia; et viriles cum temperantia; sed in iuuenibus et in senibus hec sunt diuisa. Nulli n. istorum habent viranz virilitatem. s. et temperantiam; nam iuuenes sunt viriles; sed non sunt temperati; senes autem sunt temperati; non tamē sunt viriles et formidolosi. Deinde cum dicit.

C Et autem yniuersaliter est dicere quecumque quod est partita sunt. inventus et senectus proficiorum hoc habent. Quecumque autem superabundant; aut deficiunt intermedii congruunt.

C Dat yniuersalem considerationem ad cognoscendum mores eorum; quod sunt intermedii. Secunda ibi. (Est autem in statu). Dicit ergo; quod yl est dicere quecumque de numero proficiorum sunt partita iuuentus et senectus; qui sunt intermedii habent hoc. quod quicquid bonitatis et proficuitatis est in iuuenibus et in senibus totum yl reservatur in existentibus in statu; ea autem; quod non sunt proficia; neq; laudabilia; ylputa; quod superabundant; aut deficiunt illa de numero horum mediocriter congruunt intermedii; ut si iuuenes nimis audierit; et senes deficiunt in audiendo; intermedii mediocriter sunt ausi. Deinde.

C Est autem in statu corpus quidem a triginta annis usque ad tringintagnos; anima autem uno opus est usque ad quinquaginta. Be inventute quidem et senectute; et acies qualium morum unumquodque est dicta sunt tanta.

C Determinat ipsos dices; quod corpus est in statu a xxx. usque ad xxxv. cōiter loquendo; augmentata tamen et diminuta tale ipsi per bonitatem et maliciam complexionis; quod qui melioris complexionis est plus durat in statu; ita autem est opus uno. i. est opus ad unum; ut ad speculadum yl est quod opus; ut sonat alia lira. i. quod est usque ad l. quod usque ad id ipsi hoeres cōiter loquendo vigent in intellectu. Ab illo yl tpe ultra non possunt defectu poterit intellectu; sed per debilitatem organi fantastici incipiunt hoeres de crescere in speculando. Ultimum epilogat de inventute et senectute; et de etate illa; que yniuersaliter acies. i. de etate illa; que yniuersaliter intermedia est qualius morum est unumquodque. i. unaqueque talis etas dicta sunt tanta; quod diximus.